
52 4ª feira | 15/Jun/2022  - Edição nº 11198

Mun.: Maringá
Ass.: Pedido de reconhecimento do curso de Graduação em Educação
Física – Licenciatura e Bacharelado, da UEM, ofertado no
Campus Regional do Vale do Ivaí.
Rel.: Fabiana Cristina Campos
Dec.: Aprovado o Voto da Relatora por unanimidade.

João Carlos Gomes
Presidente

60784/2022

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED  
EXTRATO – ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA SEED/SANEPAR

Protocolo n.º 18.738.968-2

PARTÍCIPES: O Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação e do Esporte – SEED, CNPJ n.º 76.416.965/0001-21 e a Companhia de 
Saneamento do Paraná – SANEPAR, CNPJ n.º 76.484.013/0001-45.

OBJETO: Cessão gratuita de dados cadastrais para disponibilizar a UC (Unidade 
Consumidora – matrícula) e Coordenadas Geográficas (Latitude e Longitude) no 
formato UC; LATITUDE; LONGITUDE para atualização do Banco de Dados 
dos estudantes e instituições de ensino no Sistema Estadual de Registro Escolar 
– SERE, bem como o planejamento e reorganização das matrículas e transporte 
escolar gratuito.

RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá transferência de recursos financeiros 
entre as Partes.

VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da data de sua assinatura. 

ACOMPANHAMENTO DA PARCERIA: 
SANEPAR: Elerian do Rocio Zanetti, CPF n.º 027.677.329-20;
SEED: Fernanda Paula Evangelista, CPF n.º 005.455.869-76.

Curitiba, 10 de junho de 2022.
Renato Feder

Secretaria de Estado da Educação e do Esporte – SEED

Elerian Do Rocio Zanetti
Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR

60862/2022

PORTARIA Nº 04/2022
Súmula: Instauração de Sindicância
A CHEFE DO NÚCLEO REGIONAL DE TELÊMACO BORBA, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto nº nº 1437 de 23 de maio de 2019, Lei 
nº 6174, de 20 de novembro de 1970; Lei nº 20.656, de 3 de agosto de 2021, e 
considerando o contido no Protocolado nº 18.732.541-2.

R E S O L V E
 Art. 1º - Designar os servidores: Lucélia Maria Souza de Oliveira, R.G. 
4.232.912-6, professora pedagoga QPM, Joseane Chagas Ruivo, R.G. nº 
4.233.158-9, professora QPM e Genevaldo Carneiro Ocanha, R.G. nº 4.243.718-
2, professor QPM, todos em exercício no NRE de Telêmaco Borba, para sob a 
presidência da primeira, proceder SINDICÂNCIA, no Colégio Estadual Cívico 
Militar Professora Maria Aparecida Militão S. Pereira  – Ensino Fundamental e 
Médio, município de Telêmaco Borba, para apurar condutas irregulares relativas 
a suposto assédio sexual.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Telêmaco Borba, 03 de junho de 2022.

SUELI APARECIDA MARTINS
Chefe do N.R.E. de Telêmaco Borba

Decreto nº 1437 de 23/05/2019 
Rua Luiz Adolfo Taque,133 - Centro  - CEP 84.261-730 - Fone (42) 32713700.

60928/2022

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED
PORTARIA N.º 145/2022 – DG/SEED

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte, no uso 
das atribuições legais conferidas pela Lei n.º 19.848, de 3 de maio de 2019, e pelo 
Decreto n.º 8.197, de 02 de agosto de 2021, com fundamento no disposto na Lei 
n.º 15.608, de 16 de agosto de 2007, e considerando o contido no protocolado n.º 
19.048.261-8,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como Gestoras 
e Fiscais do Contrato n.º 97/2022, oriundo do Pregão Eletrônico n.º 156/2021, 
referente a serviço de contratação de empresa especializada para fornecimento sob 
demanda de Coffee Breaks, conforme descrito no Termo de Referência.

NOME RG CPF FUNÇÃO
Carolina do Rocio 
Nizer Picanço 6.951.908-3 031.589.769-43 Gestora

Maria Izabel Lepre-
vost Brandão Daldin 1.849.065-0 755.550.859-15 G e s t o r a 

Suplente
Carla Cristiane 
Rocker 3.714.549-1 645.388.509-34 Fiscal 

Roseli Cristina de 
Miranda 4.159.261-3 027.151.739-54 Fiscal 

Suplente
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 14 de junho de 2022.

Vinicius Mendonça Neiva  
Diretor-Geral

60886/2022

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED
PORTARIA N.º 142/2022 – DG/SEED

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte, no uso 
das atribuições legais e considerando o contido no protocolado n.º 18.473.699-3,

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores Claudio Aparecido de Oliveira, RG n.º 
5.669.918-0, Marcelo Gasparin, RG n.º 7.315.931-8, e Paulo Cesar Waltrick, 
RG n.º 5.555.210-0, para comporem, sob a presidência do primeiro nominado, a 
Comissão de Verificação de Conformidade do objeto do Edital Pregão Eletrônico 
n.º 145/2022, conforme disposto no Anexo I do referido Edital.
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 13 de junho de 2022.

Vinicius Mendonça Neiva
Diretor-Geral

60713/2022

1**********************************************************************************************************************************
*                                                                      
 * ESTADO DO PARANA                             DESIGNACAO PARA PRESTACAO DE SERVICOS                                     SAEOHFN1 *                                                                      
 * SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO                                                                                       07/06/22 *                                                                      
 *                                                     PORTARIA N. 00047/22                                                        *                                                                      
 **********************************************************************************************************************************
*                                                                      
0O CHEFE DO GRHS/SEED                                                                                                                                             
                                        
 NO USO DAS ATRIBUICOES LEGAIS CONFERIDAS POR MEIO DA RESOLUCAO N. 01464/21 DE 12 DE    ABRIL  DE 2021,                                                                                                   
                                                  RESOLVE                                                                                                                                          
       
 DESIGNAR O(S) SERVIDOR(S) ABAIXO RELACIONADO(S), PARA PRESTAR(EM) SERVICOS JUNTO AS FUNCOES E LOCAIS QUE ESPECIFICA:                                                                                     
0----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-                                                                      
 RG          N O M E                         LF CARGO   FUNCAO             UNIDADE ADMINISTRATIVA                    MUNICIPIO                                                                            
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-                                                                      
 007712030-0 SAMUEL DELGOBO                  02 PNI2-74 EQUIPE DA EJA      NUCLEO REG EDUCACAO - APUCARANA           APUCARANA                                                                            
 007712030-0 SAMUEL DELGOBO                  03 PNI2-71 EQUIPE DA EJA      NUCLEO REG EDUCACAO - APUCARANA           APUCARANA                                                                            
 008562746-5 FABIO JUNIOR SALVARANI          53 PNI2-75 EQUIPE DA EDUC PRO NUCLEO REG EDUCACAO - APUCARANA           APUCARANA                                                                            
 005887704-2 SOLANGE RODRIGUES TOMIM         01 PNI3-79 EQUIPE DA EDUC PRO NUCLEO REG EDUCACAO - ASSIS CHATEAUBRIA   A CHATEAUBRIAND                                                                      
 004668753-1 MARIA CRISTINA PEREIRA          02 PNI2-75 EQUIPE DA ESTRUTUR NUCLEO REG EDUCACAO - CAMPO MOURAO        CAMPO MOURAO                                                                         
 005346013-5 ROSIMEIRE APARECIDA DE CAIRES   01 AE02-35 EQUIPE DA DOCUMENT NUCLEO REG EDUCACAO - CAMPO MOURAO        CAMPO MOURAO                                                                         
 005346013-5 ROSIMEIRE APARECIDA DE CAIRES   01 AE02-35 EQUIPE DA DOCUMENT NUCLEO REG EDUCACAO - CAMPO MOURAO        CAMPO MOURAO                                                                         
 007688607-5 MARIA AUXILIADORA DE SOUZA      39 AE02-35 EQUIPE DE RECURSOS NUCLEO REG EDUCACAO - CAMPO MOURAO        CAMPO MOURAO                                                                         
 007688607-5 MARIA AUXILIADORA DE SOUZA      39 AE02-35 EQUIPE DE RECURSOS NUCLEO REG EDUCACAO - CAMPO MOURAO        CAMPO MOURAO                                                                         
 006296532-0 ROBERTO CAUTON                  01 AE02-31 FUNCIONARIO -DECRE NUCLEO REG EDUCACAO - CASCAVEL            CASCAVEL                                                                             
 008589177-4 VERIDIANA MARCHIORI PEREIRA STE 03 PNI2-67 EQUIPE PEDAGOGICA  NUCLEO REG EDUCACAO - CASCAVEL            CASCAVEL                                                                             
 006249023-3 CAMILA MACEDO DE SALES          01 AE02-23 RESP REPROGRAFIA   NUCLEO REG EDUCACAO - AREA METROP NORTE   COLOMBO                                                                              
 006249023-3 CAMILA MACEDO DE SALES          01 AE02-23 RESP REPROGRAFIA   NUCLEO REG EDUCACAO - AREA METROP NORTE   COLOMBO                                                                              
 006325584-0 LUIZ RENATO KOTLEVSKI JUNIOR    54 PNI2-68 EQUIPE INFRA EST E NUCLEO REG EDUCACAO - AREA METROP NORTE   COLOMBO                                                                              
 006997637-9 EDIRLEI SQUENA                  93 PNI2-74 EQUIPE DA EJA      NUCLEO REG EDUCACAO - AREA METROP NORTE   COLOMBO                                                                              
 003947861-7 ROSANA ELISA DA SILVA           01 PNI2-75 EQUIPE DA DIVERSID NUCLEO REG EDUCACAO - CORNELIO PROCOPIO   CORN PROCOPIO                                                                        
 003947861-7 ROSANA ELISA DA SILVA           90 PNI2-75 EQUIPE DA DIVERSID NUCLEO REG EDUCACAO - CORNELIO PROCOPIO   CORN PROCOPIO                                                                        
 004450546-0 AGNALDO BATISTA NUNES           02 PNI3-86 EQUIPE DO FINANCEI NUCLEO REG EDUCACAO - CORNELIO PROCOPIO   CORN PROCOPIO                                                                        

cruybal
Realce


